
6Editais & Classificados Terça-feira, 30 de abril de 2024

ATO N.º 006/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO E NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, CONSIDERANDO o feriado nacional na quarta feira dia 01 
de maio de 2024, RESOLVE: DECRETAR, que na Terça-feira, dia 30 de 
abril de 2024, a Cãmara Municipal de Barra Mansa funcionará na 
parte da manhã de 08h as 14h.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 29 DE ABRIL DE 2024.
PAULO SANDRO SOARES

PRESIDENTE

Câmara Municipal
de Barra Mansa

AVISO DE LICITAÇÃO: Nº 90.010/2024

A Câmara Municipal de Resende-RJ doravante denominada 
CMR-RJ, e este Pregoeiro, designado na qualidade de Agen-
te de Contratação, pelo Ato Administrativo nº 020/2023 da 
CMR-RJ, tornam pública, para conhecimento das empresas 
interessadas, na forma da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, 
da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, Ato 
nº 116 da Câmara Municipal de Resende/RJ, que realizará 
licitação do Pregão Eletrônico nº 90010/24 -  Processo Admi-
nistrativo nº 142/2024 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL FORNECIMENTODE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
conforme edital. DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 14 de maio de 2024 às 13h30min - UASG: 927828 
� CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE-RJ - Local da Sessão 
Pública: www.gov.br/compras/pt-br

Resende, 29 de abril de 2024. 

RODRIGO ISOLDI 
� Agente de Contratação �

Câmara Municipal de Resende

Boletim Ofi cial nº 032/2024
Resende, 29 de abril de 2024

JVLG AGROFLORESTAL EIRELI - EPP
CNPJ nº 26.294.390/0001-43
LICENÇA DE OPERAÇÃO

JVLG AGROFLORESTAL EIRELI - EPP torna público que rece-
beu da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, através da Se-
cretaria de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia � S.M.A.C.T., 
a LICENÇA DE OPERAÇÃO � LO nº SMACT/004/2019 (RNV), 
com validade até 05 de abril de 2029, que autoriza os serviços 
de fabricação de madeira laminada e de chapas de madeira 
compensada, prensada, aglomerada, artefatos de tanoaria, 
embalagens de madeira, artefatos diversos de madeira, ex-
ceto móveis, a ser realizado na Rua Jacob, n° 3.000 � Avelar 
� Paty do Alferes/RJ (UTM N: 7530404m � UTM E: 663932m) 
(Processo nº 601/2017).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 041/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS - SRP. 
Início do recebimento das propostas: 02/05/2024 às 17h30 
- Encerramento de recebimento: 14/05/2024 às 09h00 � 
Abertura e Início do Pregão: 14/05/2024 às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 042/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, 
EMISSÃO E FORNECIMENTO DE CRÉDITO/ AUXÍLIO RE-
FEIÇÃO. Início do recebimento das propostas: 02/05/2024 
às 17h30 - Encerramento de recebimento: 16/05/2024 às 
09h00 � Abertura e Início do Pregão: 16/05/2024 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através 
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.020/2024 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VIATURAS - SRP. A Pregoeira co-
munica aos interessados no Pregão supracitado, da DECISÃO 
proferida pelo Ilmo. Secretário Municipal de Ordem Pública, 
face ao recurso interposto pela licitante WW DA SERRA VEÍ-
CULOS LTDA, que decidiu pela IMPROCEDENCIA do mesmo. 

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Ad-
vocacia Geral do Município, autorizando a homologação e 
emissão de empenho para contratação das empresas Costa 
Camargo Comércio de Produtos Hospitalares Ltda, no valor 
de R$ 3.628,80 (três mil, seiscentos e vinte e oito reais e 
oitenta centavos, Drogarias Moreira e Oliveira Ltda, no valor 
de R$ 2.308,32 (dois mil, trezentos e oito reais e trinta e dois 
centavos e Hospinova Distribuidora de Produtos Hospitalares 
Ltda, no valor de R$ 1.221,44 (um mil, duzentos e vinte e um 
reais e quarenta e quatro centavos) para atender Mandado de 
Citação e Intimação para Cumprimento de Tutela de Urgência  
de munícipes, conforme Processo Administrativo nº 8896/2024, 
Art. 75, Inciso VIII da Lei 14.133/2021.

Ratifi co
Resende, 29 de abril de 2024.

Jayme Corrêa de Mattos Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho para a contratação da VIAÇÃO ITAPETINGA LTDA, 
para fornecimento recarga de cartões de vale transporte, des-
tinado ao atendimento do Centro de Referência de Assistência 
Social- CREAS, por um período de 12 (doze) meses. Pelo 
valor global de R$ 21.120,00 (vinte um mil e cento e vinte 
reais), conforme processo administrativo nº 14.579/2024, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no art. 74, inciso l, da Lei 
14.133/2021 e suas alterações. 

Ratifi co 
Resende, 29 de abril  de 2024.

Jacqueline Primo Balieiro Diniz
Secretária Municipal de Assistência

Social e Direitos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho para a contratação da VIAÇÃO ITAPETINGA LTDA, 
para fornecimento recarga de cartões de vale transporte, 
destinado ao atendimento dos aposentados e pensionistas, 
por um período de 12 (doze) meses. Pelo valor global de R$ 
264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil  reais), conforme 
processo administrativo nº 14.578/2024, por INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, no art. 74, inciso l, da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações. 

Ratifi co 
Resende, 29 de abril  de 2024.

Jacqueline Primo Balieiro Diniz
Secretária Municipal de Assistência

Social e Direitos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Nicolau Taranto, 239, Comercial 
27542-020 - Resende - RJ
T. (24) 2108-8900

www.unimedresende.coop.br

A
N

S
 -

 n
º 

3
3

0
5

6
-6

Solicitamos assim, que façam contato com a Unimed Resende a fim de 
colher os dados bancários para a quitação imediata das parcelas em 
atraso através de transferência ou depósito bancário, para que possa a 
notificante dar continuidade a seu plano de saúde, salientando que, caso 
a quitação não ocorra no prazo máximo de dez dias, contados da presente 
data, seu contrato será automaticamente cancelado.

Caso o pagamento já tenha sido efetuado, pedimos a gentileza de 
desconsiderar a presente cobrança e nos contatar: Tel: (24)2108-
8900 / E-mail: boletosareceber@unimedresende.coop.br

NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO  - CANCELAMENTO DE CONTRATO DE 
PLANO DE SAÚDE

A UNIMED RESENDE RJ COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO, 
com sede na Rua Nicolau Taranto, Nº 239, Bairro Comercial, na Cidade de 
Resende, Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob nº 68.709.211/0001/31, 
registrada na ANS sob nº33056-6, em conformidade com o contrato de 
prestação de serviços médico-hospitalares, vem NOTIFICAR os 
beneficiários abaixo relacionados, por encontrarem-se estes em local 
incerto e não sabido, que constam em nosso sistema as seguintes 
mensalidades em aberto:

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 12/2024

A Diretoria de Compras de Itatiaia-RJ torna pública, aos 
interessados, a data de realização da Dispensa Eletrônica 
nº 12/2024, com critério de julgamento MENOR PREÇO, na 
hipótese do art. 75, inciso II, que objetiva AQUISIÇÃO DE 
VACINAS CONTRA A FEBRE AFTOSA PARA ATENDIMEN-
TO AS NECESSIDADES DO SETOR DE AGRICULTURA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA E AGRICULTURA, nos termos da 
Lei nº 14.133/2021. Cujo dispensa eletrônica ocorrerá no dia 
06/05/2024 às 10:00h. O aviso da Dispensa Eletrônica poderá 
ser retirado através da página eletrônica do Banco do Brasil 
S/A, https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/, no 
Portal Nacional de Contrações Públicas, https://www.gov.br/
pncp/pt-br e no site da Prefeitura, através do link https://itatiaia.
rj.gov.br/dispensa-e-inexigibilidade-lei-14-133-21. Demais 
informações e questionamentos poderão ser enviados para o 
e-mail compras.itatiaia.pmi@gmail.com e/ou obtidas através 
do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, 29 de abril de 2024. 

Matheus Fernandes Da Silva 
Diretor Geral De Compras

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Considerando a regularidade do procedimento, com base no 
inc. II, do art. 75, da Lei Federal nº 14.133/21, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO e AD-
JUDICAÇÃO da Dispensa de Eletrônica 08/2024, referente ao 
P.A n° 1168/2024, que objetiva a aquisição de fragmentadora 
de papel para atendimento as necessidades dos Seto-
res de Licitação/Compras, sala da ADM, Departamento 
Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, com 
entrega única.

- ASLA COMÉRCIO LTDA
Vencedora no valor de R$ 8.150,00 (OITO MIL, CENTO E 
CINQUENTA REAIS).

Itatiaia, 29 de abril de 2024

Daniele Fernanda Gomes Barbosa
Secretária Municipal de Administração

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 13/2024

A Diretoria de Compras de Itatiaia-RJ torna pública, aos interes-
sados, a data de realização da Dispensa Eletrônica nº 13/2024, 
com critério de julgamento MENOR PREÇO, na hipótese do art. 
75, inciso II, que objetiva AQUISIÇÃO DE BASES, MASTROS, 
CORDÕES E BANDEIRAS DO BRASIL, ESTADUAL, MUNI-
CIPAL, FINLÂNDIA E MERCOSUL PARA ATENDIMENTO AS 
NECESSIDADES DA ASSESSORIA ESPECIAL DE COMU-
NICAÇÃO SOCIAL DA CHEIA DE GABINETE, nos termos da 
Lei nº 14.133/2021. Cujo dispensa eletrônica ocorrerá no dia 
07/05/2024 às 09:00h. O aviso da Dispensa Eletrônica poderá 
ser retirado através da página eletrônica do Banco do Brasil 
S/A, https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/, no 
Portal Nacional de Contrações Públicas, https://www.gov.br/
pncp/pt-br e no site da Prefeitura, através do link https://itatiaia.
rj.gov.br/dispensa-e-inexigibilidade-lei-14-133-21. Demais 
informações e questionamentos poderão ser enviados para o 
e-mail compras.itatiaia.pmi@gmail.com e/ou obtidas através 
do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, 29 de abril de 2024. 

Matheus Fernandes Da Silva 
Diretor Geral De Compras

COMUNICADO Nº 21/2024

A Secretaria Municipal de Ordem Pública, por meio da Divisão 
Executiva de Trânsito � DETRA, comunica que no dia 1º de 
maio entre 09:00 e 18:00h, as vias e todos os pontos de aces-
sos que contornam a praça da Emacipação no bairro Campo 
Alegre serão fechadas, e controlada por agentes de trânsito 
da Guarda Civil Municipal.
Só terão acesso as vias os moradores locais.
Fica alterado o itinerário dos coletivos e fretamentos na data 
e horário acima descrito,que deverão usar como alternativa 
a a Rua Pereira Barreto e as Avenidas Eduardo Cotrim e 
Itatiaia Country Club retomando a rota normal pela Rua Noel 
de Carvalho.

Solicitamos a colaboração e total apoio da comunidade e das 
empresas de ônibus que circulam no bairro.

OBSERVAÇÃO:

• A Guarda Municipal de Itatiaia estará no local para orientar 
motoristas e pedestres, bem como, para as fi scalizações de 
sua responsabilidade.

Itatiaia, 29 de abril de 2024.

Alexandre de Rezende Teixeira
Autoridade Municipal de Trânsito


